(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于修改《民用航空行政处罚实施办法》的决定（中华人民共和国交通运输
部令2021年第30号）

《交通运输部关于修改〈民用航空行政处罚实施办法〉的决定》已于2021年9月1日
经第23次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

部长　李小鹏

2021年9月6日

交通运输部关于修改《民用航空行政处罚实施办法》的决定

交通运输部决定对《民用航空行政处罚实施办法》（民航总局令第116号）作如下
修改：

一、将第四条修改为：“民航行政机关实施的行政处罚的种类包括：

“（一）警告、通报批评；

“（二）罚款、没收违法所得、没收非法财物；

“（三）暂扣许可证件、降低资质等级、吊销许可证件；

“（四）限制开展生产经营活动、责令停产停业、责令关闭、限制从业；

“（五）法律、行政法规规定的其他行政处罚。”

二、将第五条第二款修改为：“尚未制定法律、行政法规的，涉及民航管理的规章
对违反民用航空行政管理秩序的行为，可以设定警告、通报批评或者国务院规定限额内
罚款的行政处罚。”

三、删去第六条。

四、将第十三条改为第十二条，第一项修改为：“（一）依法成立并具有管理民用
航空公共事务职能”。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

第三项修改为：“（三）有熟悉《中华人民共和国民用航空法》和相应民用航空行
政法规、涉及民航管理的规章以及其他必需的法律、法规，熟悉相关民用航空业务、技
术并取得中国民用航空监察员证的工作人员”。

第四项修改为：“（四）需要进行技术检查或者技术鉴定的，应当有条件进行相应
的技术检查或者技术鉴定”。

五、将第十四条改为第十三条，删去第一款。

第二款修改为：“民航行政机关委托实施行政处罚的，应当出具书面委托书。委托
机关和受委托组织应当将委托书向社会公布。”

六、将第二十六条改为第二十五条，修改为：“对同时符合下列条件的违法行为，
可以适用《行政处罚法》第五章第二节规定的简易程序：

“（一）违法事实清楚、情节简单、后果比较轻微；

“（二）证据确凿或者当场发现行为人违法；

“（三）对公民处以200元以下、对法人或者其他组织处以3000元以下罚款或者警
告的行政处罚。”

七、将第二十八条改为第二十七条，第四项修改为：“（四）处罚的种类和数
额”。

第六项修改为：“（六）复议权利、复议机关、复议期限,诉讼权利、途径及期
限”。

八、将第二十九条改为第二十八条，修改为：“当场处罚时依法给予100元以下罚
款或者不当场收缴罚款事后难以执行的，或者当事人按规定方式缴纳罚款有困难并经当
事人提出的，可以当场收缴罚款。不属上述情况的罚款，应当按有关规定缴纳。”

九、将第三十条改为第二十九条，第二款修改为：“不得因当事人提出异议、申辩
而给予更重的处罚。”

十、将第三十三条改为第三十二条，第三款修改为：“监察员与案件有直接利害关
系或者有其他关系可能影响公正执法的，应当回避；当事人认为监察员与案件有直接利
害关系或者有其他关系可能影响公正执法的，有权申请回避。”

十一、将第三十四条改为第三十三条，修改为：“监察员查处案件应当收集与案情
有关的、能够证实违法行为性质和情节的证据。

“证据包括下列几种：

“（一）书证；

“（二）物证；

“（三）视听资料；

“（四）电子数据；

“（五）证人证言；

“（六）当事人的陈述；

“（七）鉴定意见；

“（八）勘验笔录、现场笔录。

“证据必须经查证属实，方可作为认定案件事实的根据。

“以非法手段取得的证据，不得作为认定案件事实的根据。”

十二、将第四十条改为第三十九条，第一款第五项修改为：“（五）违法行为未超
过追诉时效”。

十三、将第四十一条改为第四十条，第一款修改为：“民航行政机关法制职能部门
收到案件承办部门提出的民用航空行政案件调查报告后，应当进行初步审查。对拟同意
进行下列行政处罚的，应当在报民航行政机关作出行政处罚决定之前，制作《民用航空
行政处罚听证告知书》，告知当事人有要求听证的权利；当事人要求组织听证的，民航
行政机关应当组织听证并不得要求当事人承担组织听证的费用：

“（一）较大数额罚款；

“（二）没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物；

“（三）降低资质等级、吊销许可证件；

“（四）责令停产停业、责令关闭、限制从业；

“（五）其他较重的行政处罚；

“（六）法律、法规、规章规定的其他情形。”

增加一款，作为第二款：“前款第一项、第二项规定的较大数额、较大价值，按照
10万元以上的标准执行。”

十四、将第四十二条改为第四十一条，第一款修改为：“案件当事人要求听证的，
应当在收到行政处罚听证告知书后5日内提出并向民航行政机关法制职能部门提交听证
申请书及有关材料。”

删去第二款。

第三款改为第二款，修改为：“民航行政机关法制职能部门接到听证申请后，应当
制作《民用航空行政处罚听证通知书》。该通知书一式两份，一份在举行听证7日前送
达当事人及有关人员，告知听证的日期、地点，同时通知案件承办部门，一份归入民航
行政机关案卷。”

十五、将第四十三条改为第四十二条，第四款修改为：“案件当事人及其代理人无
正当理由拒不出席听证或者未经许可中途退出听证的，视为放弃听证权利，民航行政机
关终止听证。”

十六、将第四十四条改为第四十三条，第三款第七项修改为：“（七）制作《民用
航空行政处罚听证笔录》并由听证双方核对无误后签字或者盖章。案件当事人或者其代
理人拒绝签字或者盖章的，由听证主持人在笔录中注明”。

第四款修改为：“听证结束后，由听证主持人根据听证笔录，依照《行政处罚法》
第五十七条规定提出行政处罚意见。听证笔录应当归入民航行政机关案卷。”

十七、将第四十六条改为第四十五条，第二款修改为：“民航行政机关实施的一般
行政处罚，由民航行政机关主要负责人或者分管法制工作的负责人作出决定。对情节复
杂或者重大违法行为给予行政处罚，或者拟作出本办法第四十条规定的行政处罚，由民
航行政机关主要负责人召开局务会议决定。”

十八、增加一条，作为第四十六条：“民航行政机关应当自行政处罚案件立案之日
起90日内作出行政处罚决定。案情复杂、期限届满不能终结的案件，经民航行政机关主
要负责人或者分管法制工作的负责人批准，可以延长30日。检测、检验、技术鉴定、公
告等时间不计入案件办理期限。”

十九、将第四十七条第一款修改为：“民航行政机关决定给予行政处罚的，由其法
制职能部门按照《行政处罚法》第五十九条规定制作《民用航空行政处罚决定书》。该
决定书一式两份，一份送达当事人，一份归入民航行政机关案卷。”

二十、将第五十六条修改为：“监察员玩忽职守、徇私舞弊、枉法裁判或者滥施处
罚的，依法给予处分；情节严重的，依法追究法律责任。”

二十一、将第五十七条修改为：“本办法中‘5日’‘7日’‘10日’的规定是指工
作日，不含法定节假日。”

二十二、删去第五十八条、附件。相关条款的文字作相应调整。

二十三、将第三条中的“中国民用航空总局”修改为“中国民用航空局”；将条文
中所有“民航总局”统一修改为“民航局”；所有“民航规章”“民用航空规章”统一
修改为“涉及民航管理的规章”；所有“一般程序”统一修改为“普通程序”。

本决定自公布之日起施行。

《民用航空行政处罚实施办法》根据本决定作相应修改并对条文序号作相应调整，
重新公布。

民用航空行政处罚实施办法

（2003年3月19日中国民用航空总局公布 根据2021年9月6日交通运输部《关于修
改〈民用航空行政处罚实施办法〉的决定》修正）

第一章　总　　则

第一条　为了规范民用航空行政处罚行为，保障和监督民航行政机关有效实施行政
管理，保护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》和
《中华人民共和国民用航空法》，制定本办法。

第二条　民用航空行政处罚的设定和实施，应当遵守《中华人民共和国行政处罚
法》（以下简称《行政处罚法》）、有关行政法规和本办法的规定。

第三条　中国民用航空局（以下简称民航局）依照法律、行政法规和规章的规定实
施行政处罚；民航地区管理局依照法律、行政法规和规章的规定在所辖地区范围内实施
行政处罚。

接受授权或者委托的组织，依照授权或者委托的给予行政处罚的行为、种类和幅度
范围实施行政处罚。

第二章　行政处罚的种类、设定和规定

第四条　民航行政机关实施的行政处罚的种类包括：

（一）警告、通报批评；

（二）罚款、没收违法所得、没收非法财物；

（三）暂扣许可证件、降低资质等级、吊销许可证件；

（四）限制开展生产经营活动、责令停产停业、责令关闭、限制从业；

（五）法律、行政法规规定的其他行政处罚。

第五条　涉及民航管理的规章规定行政处罚，应当在法律、行政法规规定的给予行
政处罚的行为、种类、幅度范围内作出具体规定。

尚未制定法律、行政法规的，涉及民航管理的规章对违反民用航空行政管理秩序的
行为，可以设定警告、通报批评或者国务院规定限额内罚款的行政处罚。

法律、行政法规、规章以外的其他文件，不得设定或者规定行政处罚；设定和规定
行政处罚的条款一律无效。

第六条　民航地区管理局可以根据本地区管理局的具体情况制定行政处罚的具体工
作程序，但不得与本办法相抵触。

第三章　行政处罚的实施机关和执法人员

第七条　下列民航行政机关依照法律、行政法规、规章的规定，以自己的名义独立
行使相应的行政处罚权：

（一）民航局；

（二）民航地区管理局；

民航地区管理局设立的派出机构，可以依照法律、行政法规、规章的规定和民航地
区管理局的授权，以该民航地区管理局的名义行使相应的行政处罚权。

第八条　本办法第七条规定的民航行政机关的内设职能部门，可以具体承办处罚事
项，但不得以该内设职能部门的名义实施行政处罚。

第九条　除经依法授权或者委托的外，任何其他组织不得实施行政处罚；其以行政
处罚名义实施的处罚行为一律无效，有关当事人有权拒绝或者向有关部门申诉、举报。

任何个人都不得以自己的名义实施行政处罚。

第十条　法律、行政法规授权的其他组织实施民用航空行政处罚的，接受授权的组
织应当对其所作出的行政处罚行为的法律后果承担法律责任。

第十一条　民航行政机关可以将行政处罚委托给其他组织实施，但应当符合下列条
件：

（一）委托的民航行政机关（以下简称委托机关）依法具有该项行政处罚权；

（二）受委托组织符合本办法第十二条规定的条件；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6146